*Et intrantes domum, invenerunt Puerum cum Maria
Matre eius, & procidentes adoraverunt Eum; &
apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera,
aurum, thus, & myrrham. Matth. 2.*

VERITAS PRACTICA.

*Nou nisi tribus oblatis Concupiscentiis, Rex
Christus, re agnoscitur.*

*RATIO EST. Quia Rex Christus non ag-
noscitur, nisi re ipsa te illi regendum prebeas.
Sed non nisi tribus oblati Concupiscentiis, re ipsa
te illi regendum prebeas.
Ergo nec alter Rex Christus re agnoscitur. Quod
certe est in primis agnoscendum.*

I. PUNCTUM.

SIC pergit Evangelista de Magis: Qui cum audis-
sent Regem, abierunt; Et
ecco stella quam viderant
in Oriente, antea edebat eos
usque dum veniens staret
super ubi erat puer. Viden-
tes autem stellam, gau-
sunt gaudio magno valde. Et intrantes domum
invenerunt puerum cum Maria matre eius; Et

que supra habentur. Sigillatim essent omnia ex-
pendenda. Si visa stella tantum fuit gaudium,
quale putandum est, invento Pueri qualis stu-
por, eo viso? qualis fides, eo adorato? qualis de-
votion, eo munerato? His te adjunge, primis ex Gen-
tilibus Regis Christi adoratoribus, ut simul
cum illis Regentum agnoscas, simul cum
illis fidei juramentum pretestes, aut renoves, ac
denique simul cum illis tua munera offeras.
Sic aperte sanctus Leo: Agnoscamus in Magis a-
doratoribus Christi, vocatione nostra fidei pri-
mitias; Et post pauca: Ac si quis illi de thesauri
suum mysticas Domino munorum species obvile-
runt, ut nos de cordibus nostris, quae Deo sunt
digna, premamus.

Sunt quidem multa que pro devotione
possunt offere, sed ex obligatione seu necessitate,
tres sunt illi Concupiscentiae offrendae,
qua tribus Magorum munib[us] designantur;
Auro videlicet Concupiscentia oculorum, seu
terum habendarum cupiditas. Thure Concu-
piscentia superbiae, seu honorum mundi. Ac
denique Myrrha, Concupiscentia carnis seu
vo-

Serm. 2. de
Epiph.

volupiarum. Dicitur porro esse obligatio seu necessitas hujus triplicis Concupiscentiae offrendae, quia ut haber veritas valde consideranda, Non nisi tribus huic oblatu Concupiscentia, Rex Christus, re agnosceretur. Nihil etiam gratius, nihil nobilius & dicitur offeres, quia cum Christus Rex sit cordium, non aliter regnat in cordibus quam si haec tres offerantur & summittantur ei Concupiscentia.

Ratio est manifesta quae id demonstrat, nam ut regnet in cordibus nostris, utique re ipsa Rex agnoscat, nos illi regendos sinere, & omnem in partem ducendos ultrò praestare debemus. Dixerunt servi Regis David ad eum, inquit Scriptura: Omnia quecumque praeceperis

2 Reg. 15.

Dominus noster Rex, libenter exequemur servis tuis. Hoc ipsum est dicendum & præstandum Regi Christo, qui vult servos voluntarios &

Apoc. 19.

subditos sibi libenter addictos. Rex regnum est,

Luc. 19.

et Dominus dominantium, etiam invitis & re-

Pf. 44.

nitentibus nobis, Venietque tempus quo qui

2 Reg. 8.

dixerunt, Nolumus hunc regnare super nos, illud

dudum audient, quod est in parabola, verum tam mi-

micos meos illos, qui noluerunt me regnare super

se adducere huc, & interficere ante me. Sed inter-

rea nisi nos illi sinamus regendos, nos ille nobis

sine nos, nec re ipsa Rex noster erit, quia re ipsa

non nos reget. Non enim aliter re ipsa Rex no-

ster est, quām si nos vere regat, neque revera

nos aliter regit, quām si nos ei regendos per-

misericordius. Hinc psaltes Regius, Virga directionis,

virga regni tui; Quasi diceret, quantum est

directionis exercitium, tantum est regnum: seu

clarus, tantum te & actu regnat in nobis,

quantum te & actu regit & dirigit, unde si tolles

eius directionem, tolleres eius regnum,

& ex illis esses de quibus conqueritur; Me ab-

jecerunt, ne regnum super eos. Velles ne id tibi

dici?

jectioni, quām caro spiritui, quām appetitus Rationis, natura gratia, & verus Adam illi Homini novo, Qui secundum Deum creatus est in Ephes. 4. Iustitia & sanctitate veritatis? HEC enim sibi invicem adversantur, inquit Apostolus, ut non Galat. 5. quacunque vultus illa faciat, nisi corum unum alteri submittatur; Quod egregia similitudine paulo ante idem Apostolus representarat, cum de Ismaele persequente Isaacum diceret, Quo- Ibid. 4. modo tunc uero qui secundum carnem natu fuerat persequebatur eum, qui secundum spiritum, ita & nunc. Sed quid dicit Scriptura? Ejice ancillam & filium ejus; non enim habes erit filius ancilla cum filio libera. Id est sic necessariò reprimenda est caro cum Concupiscentia, ut regnet Christus; Nam qui sunt Christi, carnem suam Ibid. 5. crucifixerunt cum vitiis & concupiscentia.

Hoc manifeste patuit in illis invitatis ad Matth. 22.

Nuptias Regias, aut ad cœnam magnam, qui omnes noluerunt venire. Cur porro? quia vide- Luc. 14.

licet unus villam emerat, alias quinque juga

boum, & alias uxorem duxerat, quæ tria impe-

dimenta tres complectuntur Concupiscentias;

inquit S. Augustinus, quæ solent homines a- De Verb.

vocate a Christo Rege, quocunque eos vocet. Domini-

At quælo te, si invitatos ad cœnam & ad nup- 2 Cor. 6.

tias, concupiscentiae retinent, quomodo putas

retinebunt invitatos ad ferendas injurias, ja-

leuram bonorum omnium, & alia quævis ad-

versa, quibus tolerandis paratos esse oportet

eos qui te regendos Christo præbent? Quomo- 2 Cor. 6.

dò in omnibus exhibebunt semetipsos sicut Christi

ministros in multa patientia, per armam iustitiae, à

dextræ & à sinistri, per gloriam & ignobilita-

tem, per infamiam & bonam famam, nisi cas-

subjeccent Concupiscentias, quæ dextra tem- Rom. 6.

per quæcunq; nunquam autem sinistra?

III. P U N C T U M.

SE D non nisi tribus oblati Concupiscentia, re ipsa te illi regendum præbes.

Nam quid est te illi regendum dare, nisi te tuaque omnia sic illi subiçere, ut quicquid prouersum extræ vel intia, in animo vel in corpore prosperum vel adversum de te statuerit, & ordinari, sic æquum bonum ducas, & tam libenter acceptes quām qui dicebat, Dominus est, quod bonum est in oculis suis fasciat. At quomodo sic te illi universim in omnibus subiçies, nisi his oblatis & sublatis Concupiscentia, quæ tam directè opponuntur huic divinae sub-

NON ISI ergo tribus oblati Concupi-

sentia, Rex Christus re, & factio agnoscet-

ur. Quia non aliter revera in nobis regnat

quām nos regendos & ducendo quō ipse velit,

neque nos aliter regit & quō vult ducit, nisi

subiçiantur ei Concupiscentia, quæ nos inde-

tam certò avocant, quām ipse dæmon revocat,

qui nisi per ipsas Concupiscentias in nobis

Christo repugnat. Hæc sunt videlicet arma ini-

quitatis peccato, in quibus confidit fortis armatus

eustodie os atrium suum, qui a fortiori superveniente vicit est, & a quo illa sublata sunt arma,

Rom. 6.

Lut. 14.

nt.

ut est in parabola Evangelica. Quæcetera consideratio plurimum valere potest ad hanc perfectam triplicis concupiscentiæ oblationem, cum nisi eam Christo perfectè offeras & submittas, non modo non cum Regem habes, sed quod horrendum est dictu, illum tibi facis Regem qui Rex est super universos filios superbia, qui princeps hujus mundi, & rex barum tenebrarum propterea dicitur, quia regnat in nobis per Concupiscentias, quæ faciunt tenebrosum hunc mundum, ut expresse affirmat S. Joannes.

Iob. 41.

Ephes. 6.

I. Ioan. 2.

Iean. 18.

Coloss. 1.

Econtrà vero Dominus, Regnum meum non est de hoc mundo; Non dicit, non est in hoc mundo, inquit S. Augustinus, sed non est de hoc mundo, de mundo enim est quidquid ex Adam vitiata stirpe generatur; factum est autem non jam de mundo quidquid inde in Christo est regeneratum unde Apostolus, eripuit nos de potestate tenebrarum & transfluit in regnum filii dilectionis sua. Cum itaque uolum & idem sit, esse de mundo, & secundum Concupiscentias vivere; Quād verè regnum Christi non est de hoc mundo, tam verè non regnat in nobis, nisi repressis concupiscentiis.

O fortis & amabilem reprimendæ concupiscentiæ necessitatem, qua compellor aut negare Christum Regem, aut omnem illi subiisse Coacupiscentiam! Quid hic statuas anime?

quid deliberes? quid proponas? Audi sanctum Bernardum ad illa verba, Et regnabit in domo Iacob in eternum: QVIS ex nobis est qui iuxta Hom. 4. interpretationem nominis, Iacob, supplantat dominum de corde suo, luctetur cum virtute & Concupiscentiis suis, ut non regnet peccatum in suo mortali corpore, sed regnet in eo Iesus, & nunc quidem per gratiam, & in eternum per gloriam? Beati in quibus Iesus regnabit in eternum, quia & ipsi cuncte regnabunt. Et paucis interjectis, Veni interim Domine Iesu, aufer scandala de tuo regno, quod est anima mea, ut regnes tu qui debes in ea. Venit enim avaritia, & vindicat in me sedem: Instantia cupit dominari mihi: superbia ruit mihi esse Rex: Luxuria dicit, ego regnab; ambitio, detracatio, invidia, iracundia certant in me ipso, de me ipso, cuius ego potissimum esse visus. Ego autem quantum valeo, resisto: venitor quantum juvorum. Dominum meum Iesum reclamo; ipse me defendo, quia ipius me iuri agnosce: ipsum mihi Deum, ipsum mihi Dominum teneo. & dico, Non habeo regem nisi Dominum Iesum. Veni ergo Domine, disperge illos in virtute tua, & regnabit in me, quia tu es ipse Rex meus, & Deus meus qui mandas salutes Iacob.

Vide infra, Hebdomadam vigesimam quartam post Pentecosten, & Veibo, Affidus, Christus, Concupiscentia.

E O D E M D I E.

ALIA VERITAS PRÆCEDENTI CONNEXA.

Non à magno regno, Rex magnus, Christus ita est prædicandus, quam à magno Rege, magnum ejus regnum.

RATIO EST. Quia quod est dignitate & merito maior ac dignius, non tam prædicatur ab eo quod est minus & inferius, quam hoc minor à majori.
Sed quantumcumque sit magnum Christi regnum, Christus est eo major & dignior.
Ergo non à magno regno Rex magnus, Christus ita est prædicandus, quam ab illo magno Rege, magnum ejus regnum est dicendum: unde illud etiam ad uberiorum præsum intelligitur, quam sit magnum & opportunum à tali Regi.

Prima propositione plana est, & facile demonstrabilis per universa corpora quæ ex partibus heterogeneis, atque inter se differentibus componuntur. Non tam aurum à plumbō vel à quovis metallo cui permiscetur, dignitatem & commendationem haurit, quam ab auro plumbum. Non tam à conchyli unio, seu margaritum, quam à margarito conchyle commendabitur. Exornet animalium qualcunque corpus, longè tam ab animali, magis corpus exornatur: & quæcunque

sis Parabolis, Translati in regnum Filii; dilectionis Coloff. c.
fus.

Tertiò, Acquisitione, cùm quis iusto bello aut
alio ex jure gentium, recepto titulo, sibi regnum
acquirit; Sic Christus sua morte debellans, vel ut
ait Apostolus, Expolians Principatus & potestas. Coloff. 2.
res, palam triumphans illos in semetipsos, Regnum
hoc acquisivit, sicut Idem Apostolus: Ves, inquit Ad. 2.
Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam
Dei, quam acquisivit sanguine suo. Sic & dicitur, I. 9.
Factus principatus super humerum ejus: gestando
scilicet Crucem, sui Principatus insigne.

Quarto, Donatione Dei, sicut Saul, David,
Jeroboam & alii, sic de Christo dicitur, Dabit il-
li Dominus Deus sedem David Patris eius, & re- Lucas.
gnabit in domo Jacob in eternum: non eo quidem
modo quo regnavit David, sed alio spirituali &
excellenter, cuius typus & figura quedam fuit
thronus David, & domus Jacob. Datum est au-
tem Christo regnum, in ipsa unione hypostatica
tunc consecratus & unctus est in Regem & Sa-
cerdotem, non materiali unctione, sed illo laeti-
tiae seu Divinitatis oleo, de quo est in Psalmo ce- Ps. 44.
lebre illud, Vixit te Deus, Deus tuus oleo latitia Heb. 1.
pra confortibus tuis.

Quinto & postremo, Electione, cùm populus
unanimi consensu, sibi aliquem in Regem eligit.
Sic Christum Dominum Christiani omnes, hoc
ipso quo sunt baptisati & professi ejus fidem, E-
cum in suum Regem & Dominum eligunt, Domi- I. 33.
nus Iudeus noster, Dominus Legifer noster, Domi-
nus Rex noster, ipse salvabit nos. Nonne id profi-
teris?

JAM verò quodnam est & quale illius reg-
num? Duo sunt distincta quæ queruntur. Pri-
mum est, an regnum ejus sit temporale, vel spi-
rituale. Disputatur à plerisque, in utramque par-
tem: sed communior & veteror sententia est, esse
tantum spirituale, prout ipse Dominus dixit,
Regnum meum non est de h[ab]e mundo, quod expli- 14. 18.
cans sanctus Augustinus: Quod est, inquit, regnum
eius nisi credentes in eum quibus dicuntur, de mun-
do non esis, sicut & Ego non sum de mundo, quam-
vis eos vellet esse in mundo, propter quod de eis dixit
ad Patrem: Non rego ut tollam eos de mundo, sed ut
serveseos à malo: unde & hic non ait, regnum
meum non est in hoc mundo, sed non est de hoc mun-
do. Itemque alibi: Non Rex Israel Christus ad exi- Tract. 50.
gendum tributum, vel exercitum ferro armandum
hostesque visibiliter debellandos; sed Rex Israel,
quod mente regat, quod in eternum consular, quod
in regnum celorum credentes, sperantes, amantes.

Ecclesiasticus 25.
infusa in animis nostris naturalia, seu acquisita
bona; multo tamen amplius animi ab infusis &
supernaturalibus donis illustrantur quam ab hu-
manis & naturalibus. Timor Domini super omnia
se superponuit.

Exodus 15.
SECUNDA vero propositione non est mi-
nus certa Christiano, qui de regno Christi quan-
tumvis magnum sentiat, totum illud tamen esse
creatum & finitum credit, ac proinde cum Chri-
sto Creatore & infiniti meriti, nulla ex parte con-
ferendum. Quis similius tui in fortibus Domine?
qui similius tui?

Ad maiorem tamen declarationem, tria pos-
sent hic pertractari. Primum, quo iure Christus
sit Rex. Deinde, quodnam & quale sit ejus reg-
num. Tertiò deinde, qualis & quam magnus
Rex ipse sit.

De primo, quinque reperiuntur iura, seu mo-
di legitimi quorum uno vel altero Reges fiunt:
ex quibus universim omnibus, Rex Christus fa-
etus est. Primo, Fundatione seu Institutione, si-
cuit Romulus Rex Romanorum, Pharamundus
Rex Francorum, & alii primi, qui que quarum-
cunque nationum Reges. Sic Christus regni sui
primus est institutor & fundator, juxta illud A-
postoli: Fundamentum aliud nemo posset penare
prater id quod possum est, quod est Christus Iesus.
Licit Petrus & alii Apostoli dicantur funda-
mentum, sed non quale est Christus, qui seipso
consistit, & omnia sustinet. Fundamentum est
primum & maximum, inquit sanctus Augusti-
nus, quemadmodum dicitur sanctus sanctorum, sic
fundamentum fundamensorum.

Secundò, Successione legitima, quæ quidem
juris ratio sic pugnat cum praecedenti, ut nullus
propriè possit esse fundator & successor regni.
Nam si primus est, non est successor: si successor
est, non est prianus nec fundator; Sed in Christo
Domino, duo illa simultanea aperte conveniunt, ut
non minus sit successor quam fundator. Suc-
cessor est veteris illius regni, quo Deus Iudeos sibi
singulariter subditos regebat, & sanctis Legibus
temperabat, de quo ipse Dominus Afferetur à
vobis regnum Dei: Et David in ejus persona, Ego
autem constitutus sum Rex ab eo super Sion mon-
sem sanctum ejus, predicans praeceptum ejus: Qua-
leculque illud esset spirituale regnum Iudeo-
rum, ad Christum translatum est, sicut Sacerdoti-
um, & quæ universim de Synagoga, & veteri
Testamento, conversa sunt in novam Gratiae
Legem & Ecclesiam, quæ est illud regnum de
quo tam saepe Christus in Evangelio, sub diver-
Huius neque pars prima.

*Serm. 3. de
Epiph.*

qui perducat. Sic S. Fulgentius, *Quid surbari Herodes, Rex iste qui natus est, non venit Reges pugnando superare, sed moriendo mirabiliter subjuge. Nec ideo natus est ut tibi succedat, sed ut in Eum mundus fideliter credat. S. denique Thomas post allatum Scripturæ locum. Ex quo, inquit, apparet quod Dominum Christi ordinatur ad salutem anima. Quod spiritualia bona, licet à temporalibus non excludatur, eo modo quod spiritualia ordinantur.*

*Opus. de
regim.
princ. c. 23.*

A L T E R U M autem quod in secundo hoc punto queritur, est, qualenam sit ejus regnum, quænam sint ejus qualitates quas vocant, quænam regni præcipua capita, unde magnum, & cæteris præstantius terræ regnis, dici possit.

Quinque referuntur, quod alia revocari possint. Primum est, ipsa regni natura seu regendi ratio que tota est spiritualis, tota est animalium, tota Cordium, tota interior & supernaturalis qualiter in terra nullam videtas similem. Licet enim totus homo sit Christi, qui de ipso statuat prout velit, quia tamen prima & antecedens ejus voluntas est, ut animos ad se trahat & corda sibi devinciat, ibi potissimum regnare dicitur, ubi amor regnat. Quod genus regnandi & regendi est præcipuum, sublime, augmentum, celeste, & Divinum; O felix huminum genus, si vestros animos amor, quo calum registrat, regat.

*Boetius l. 2.
metro. 2.*

Secundum est regni amplitudo, est enim omnium non tantum hominum, sed & Angelorum & Dæmonum, licet diverso modo. Sicut enim exaltatus dicitur Dominus ut in Nominis eius, id est, ad ejus imperium. Omne genu flectatur celestium, terrestrium, & Inferorum, id est, omnes Ei Creaturæ subiiciantur & pareant.

Phil. 2.

Tertium est libertas, nobilitas, opulentia & beatitudo subditorum hujus regni; Sunt enim ipsi omnes Reges, Omnes Filiæ Dei, omnes ejus heredes, & coheredes Christi; Quid nobilius, quid beatius Non timet ille habere consores, inquit S. Augustinus, quia ejus hereditas non sit angusta, si multi eam possederint.

Rom. 3.

Quartum, pax & securitas ex hac etiam vita; hoc enim singulariter de hoc regno dicitur, quod sit pax & gaudium in spiritu sancto, id est, spirituali, verum & solidum gaudium, quod sicut non est à mundo, ita nec mundus auctor potest. Et gaudium vestrum nemo tollit à vobis.

Rom. 14.

Quintum est regni firmitas atque æternitas, hoc enim regnum de quo Propheta Daniel, *Quod in aeternum non dissipabitur, & regnum ejus alteri populo non tradetur, comminuet autem & consumet universa regna haec, & ipsum stabit in aeternum. Et regni ejus non erit finis.*

Ioan. 16.

Dan. 2.

LMS. 1.

HÆC certè magna sunt & singularia, hæc sunt undè magnum & singulare regnum Christi, merito dici debet & gloriose prædicari. Sed Rex ipse Christus Dominus tantò intervallo superat illam omnem sui regni magnitudinem & singularitatem, quam ò Cœator creaturam.

Quinque sunt Ejus etiam excellentia & perfectiones regis, quæ sunt ita notæ cunctis, ut eas vel appellare sufficiat.

Prima est, Sanctitas de qua expresse apud Damarem, *Donec ungatur Sandus Sanctorum,* *Quantum vero Regi conferat ad Ipsius cultum & observantium, nemo nescit.*

Seconda est, Sapientia quæ dirigendo regno imprimis est necessaria, unde & disertè dicitur, *Regnabit Rex & Sapientia erit, & faciet iudicium & iustitiam in terra.*

Terza est, Justitia sive æquitas, nulli ut umquam injuriam faciat, nullum violentem cogat, nullius iura violat. Non secundum visionem oculorum judicabit, neque secundum auditum aurium arguet, sed judicabit in iustitia pauperes, & arguet in equitate promansus terra. Virga æquitatis, *Hebrei 10. virga regis tui.*

Quarta est, Bonitas seu Liberalitas, quæ vel præveniat bonis innumeris, suos subditos, sibi etiam rebelleres & infensos, vel comitetur & sequatur præmis ingentibus tunc gratiae, cum gloria semper in tua.

Quinta est, Potentia & fortitudo suis conservandis, protegendis, & ita promovendis ad suum optatum finem, *Vi non rapiat eos quiquam de ipso manu.* Nemo diripiatur, nisi se ipsi velint subducere. Liberabit pauperem à potente, & pauperem cui non erat adjutor, *Beati viri tui, & beati servi tui qui sunt coram te semper, & audiunt sapientiam tuam.*

EX quibus, & alius prope infinitis quæ regiam Christi Domini Dignitatem spectant, diligenter expensis, aperte liquet quæ vere non à magno regno, Rex magnus Christus est, sed potius à magno Rege, magnum sit regnum. Esto sicut magna quæ confert, at major Ipse est suis donis. Sunt servi ejus liberi, sicut nobiles, sicut opulentii, sicut beati omnes in quibus regnat: At suprema illa Sapientia qua eos regit, suprema illa Bonitas qua eos fovet; suprema illa Potentia qua eos ut pupillam oculi servat, & ad æternam ducit beatitudinem, longe major est, longe excellentior est, ipsa eorum felicitate qua in cælis fruuntur. Major est Deus corde nostro, inquit dilectus Discipulus:

Ius: Quasi diceret, quidquid in nobis majus est, in corde nostro est, sive in ea nostri parte quæ capax est Dei possidendi. At quantumcunque pars illa sit capax & magna, major est tamē Deus, cui toti totaliter capiendo, nil par creatum esse potest, cum se Ipse solus comprehendat.

Atq; hæc intelligere & crebro cogitare multum prodest ad Præmio servitutis nostræ, tanto Regi fidelius exhibendæ. Sic enim prius est noster animus qui Christi meritum magis spectat quæcum uillam inde nobis promanantem utilitatæ. Sic nos illi magis ac magis subdimus, cum quantumcunque obsequii deseramus, major sit Ille omni laude, major omni obsequio. Sic quæcum insipienter illi agant evidenter patet, qui se ab illo subtrahunt, quo nullus sapientior ad regendum, nullus potentior ad protegendum, nullus

æquior ad imperandum vel exigendum, nullus melior ad beneficiandum, nullus major ad beatandum. Et tamen quæ illi multi sunt, qui se ab illo subtrahant! Quæcum verè S. Augustinus: Modo In Ps. 55. multis Christum Regem in cœlo sedentem, & ubiq; regnani habere nolunt.